

105. I. 40 2/3.

J. nr. 105. I. 40. 2/3

OVERSÆTTELSE

Danmarks indlæg på det forstærkede rådsmøde

28. november 1979



Hr. Formand,

Jeg har bedt om at måtte tale først for at kunne forklare så klart som muligt - og før behandlingen af beslutningsoplægget begynder - min regerings instrukser til mig vedrørende dens forslag til en NATO-beslutning den 12. december.

Før jeg gør dette, vil jeg gerne henvise til det, som jeg sagde under vores sidste møde:

"Den nye danske regering, som blev dannet den 26. oktober, har indledt meget grundige overvejelser vedrørende holdningen til spørgsmålet om TNF-moderisering og våbenkontrol. Sagen volder regeringen betydelige vanskeligheder også i forhold til store dele af den danske offentlighed.

Regeringen vil fortsætte sine overvejelser med henblik på at bringe spørgsmålet op i Folketinget den 27. november. Denne fremlæggelse vil utvivlsomt fremkalde en ~~h~~ debat. Regeringens holdning vil blive endelig fastlagt efter folketingsdebatten, og det udenrigspolitiske navn vil blive konsulteret forud for december-møderne."

Vi har med andre ord i god tid adviseret om regeringens genovervejelser af denne sag.

Forslaget, som min regering fremlagde i Folketinget igår, lyder som følger:

NATO bør udskyde sin beslutning vedrørende modernisering og våbenkontrol i op til 6 måneder. Inden for denne periode skal Sovjetunionen klart tilkendegive, at den omgående vil standse al videre produktion og stationering af SS-20 og Backfire bombemaskiner. Sovjetunionen må samtidig erklære sig rede til straks at indlede reelle nedrustningsforhandlinger, bl.a. om en fastfrysning af sine langtrækkende TNF-styrker som udgangspunkt for en nedtrapning af kærnevåbnene på begge sider.

.../.

Såfremt Sovjetunionen ikke måtte være rede til at gøre dette, må NATO træffe sin beslutning baseret på det foreliggende NATO-oplæg. I denne situation vil vi fortsat tillægge reelle våbenkontrolforhandlinger højeste prioritet.

Som man vil have bemærket, er min regerings udsættelsesforslag begrænset i tid og gjort betinget. Denne begrænsning skyldes en erkendelse af, at den eksisterende militære situation mellem Øst og Vest forværres hurtigt på grund af den nuværende og forudsete sovjetiske produktion af SS-20 raketter og Backfires.

Det er den danske regerings opfattelse, at NATO Alliancen på denne måde ville understrege sin politiske styrke ved at betone Alliancens klart forsvarsmæssige karakter og dens vilje til at arbejde for afspænding. Dette initiativ skal også ses i sammenhæng med et antal andre praktiske muligheder for afspænding, som NATO-landene i de kommende måneder vil koncentrere sig om (Madrid, MBFR, CDE).

Folketinget stemte ikke om regeringens forslag igår. De to dagsordener, som blev fremsat, indeholdt forslag om 1) en NATO-beslutning om ikke at modernisere Alliancens TNF og 2) en beslutning om en ubegrænset udsættelse af en moderniseringsbeslutning, kombineret med våbenkontrolforhandling. Disse to dagsordensforslag blev nedstemt.

Hr. Formand, på denne baggrund er jeg instrueret om at anmode vore allierede om at overveje min regerings forslag, ligesom vi vil lytte omhyggeligt til Deres kommentarer.

Under de omstændigheder, som jeg netop har skitseret, vil det kunne forstås, at vi for vor del ikke på dette tidspunkt er i stand til at deltage i en substansdrøftelse af det foreliggende oplæg.